¹ Lib. brev. an. 1531. p. 63.

² Lib. brev. an. 1531. p. 120. — ³ Ib. p. 141.

defensionem cæteræ Christianitatis objectum omni studio sustentari ac foveri consuevit. Hoc nos exemplo prædecessorum nostrorum recente terque felicis recordationis Leonis papæ X pa-truelis nostri adducti, nihil unquam Deo et vobis testibus praetermisimus, quod ad vestram salutem a Turcis defendendam pertineret: vestris quoque cladibus haud minus doluimus quam nostris, quæ mox acerbissimæ, ut audi-re potuistis, sunt subsecutæ, quas tamen et omnem nostram injuriam Deo condonantes, privatis calamitatibus et offenditionibus posthabitis, ad publica vulnera sananda nos conver-timus, omnia posthabentes defensioni sanctæ religionis et universalı utilitati. Vos quoque, filii, deceat vestræque virtuti ac vetustæ gloriæ convenit, nec præteritis cladibus valde commo-veri, nec futura vehementer formidare: illis enim pro Christiana fortitudine lætari potius quam dolere, futuris autem minus angi debetis, stante præcipue hac Christianorum principum concordia, qua sane durante, non tam nobis ab hoste quam illi a nobis timendum est: quod si omnia in adversum caderent, quæ casura auxiliante Domino non timemus, refinenda est tamen vobis majorum vestrorum erga suos reges fides et devotio, constanterque sanctissimæ religioni a Dei ore susceptæ et tot sæculis a vobis defensæ propterea, si casus tulerit, semel moriendum per quam in æternum vivi-mus, nihilque committendum quod veteri vestra ac majorum vestrorum pietate et laude in-dignum sit.

12. « Quoniam, ut ait Apostolus, *fidi cum infideli, Christo cum Belial, luci cum tenebris, nulla potest esse consonatio*, vos, fratres ac filii, monemus, et per communem Deum rogamus, ut vos seduci non patiamini a subdolis hostium consiliis, vel fallacibus promissis confidere nolitis: si qua etiam illi suaserint aut benigne quoque obtulerint, his venenum subesse cre-datis: etsi dubium vobis hoc est, Christianas provincias illis subjectas aut deditas, vel fidem eorum secutas interrogate, nihil nisi fœdum se pati servitum, et intolerabilis jugum servitutis sufferre respondeant: sed hæc a nostra potius cura et sollicitudine paterni in vos amoris pro-fecta dictaque sint, quam quod unquam de proceribus Hungarorum suspicemur, ut se Turcis, Dei et suis omniumque Christianorum hostibus, quavis ratione adjungant, quos sciant nihil quam Christianorum sanguinem sive vastitatem Christianarum regionum, nobilitatis extinctionem, abductionem virginum, templorum et reli-gionis nostræ fœdationem delectari, quosque vestri majores multum minoribus ipsi copiis toties profligarunt, iis vos ut ullo modo subjici posse credamus. Quanobrem per Jesum Domi-num estote constantes, et in sancta veraque fide, a qua salus æterna dependet, fortiter per-

sistite, ac extrema quæque perpeti, si casus tulerit, eligite potius quam a Christianorum communione avulsi spureissimam servitutem subire: quod tamen minime jam metuendum est; jam enim Dei misericordia, quam nostra peccata averterant, pœnis nostris placata aspi-rare suis fidelibus videtur, Turea ad Viennam repulso, Italia omni composita, Christianis principibus inter se conciliatis, simul bello, simul pestilentia et caritate omnium rerum a Christiano orbe remotis, adducto etiam ad vos proprius serenissimo Cæsare, ut vestræ et Germanorum ac reliquæ Christianitatis securitati præsens prospiciat; quod ille nobis quidem omni studio hortantibus, sed sua ipse maxime pietate una cum serenissimo rege Romanorum ejus fratre rege vestro in conventu Ratisponensi proxime indicto curalurus est, nec præterea nos aut eura, aut studio, aut facultatibus, tum nostris conferendis, tum aliorum implorandis vestræ defensioni unquam deerimus, etc. Dat. Romæ vii Februarii mcccxxviii, Pontificatus nostri anno ix ».

13. *Ratisponæ conventus ordinum Germaniæ indicti, et sopita discordia inter Frisingensem episcopum et Bavariæ ducem.* — Indicti primum fuerant Spiræ solemnes Germaniæ conventus, ad quos Pontifex Hieronymum Aleandrum archiepiscopum Brundusinum internuntium miserat¹, ut religionis causam proveheret: sed ii Ratisponam ob imminentem Turcarum irruptionem translati a Cæsare fuerunt, de quibus hæc tradit Joannes Coelæus²: « Cæsar ut motus conspirationesque et discordias sectarum in Germania inermentis consiliis reprimeret, atque compesceret, indicebat dietam, ut vocant, imperialem Spiræ celebrandam: verum ubi intellexit maximum Turcarum apparatum et exercitum appropinquare ad invadendum Hungariam atque Germaniam, transtulit eam diætam non Spiræ, sed Ratisponæ celebrandam, ut esset ipse Cæsar propinquior ita hosti Christiani nominis, eique citius resistere possit. Convocavit igitur omnes principes ac status sacri Romani imperii in supradictam civitatem imperialem Ratisponam, quam Danubius præ-terfluit in Bavaria. Inter principes autem electores personaliter comparuerunt post imperatorem Carolum et regem Romanorum, Hungariaeque et Bohemiae Ferdinandum, Albertus cardinalis et archiepiscopus Moguntinus, Ludo-vius comes palatinus Rheni, dux Bavariæ, et Joachim marchio Brandenburgensis, dux Stettinæ, ect. Ex episcopis Saltzburgensis et Tridentinus cardinales, item Bambergensis, Herbi-pollensis, Spirensis, Augustensis, Pataviensis, Ratisponensis, Mindensis, Viennensis: ex aliis principibus duees Bavariae comitesque palatini